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PRO OBČANY NYMBURKA
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Milí čtenáři, vítejte na stránkách nového občasníku. Své akce, plány, setkání, názo-
ry i nápady na nich představuje občanská iniciativa NYMBURK S KLIDEM. Uvítáme 

i vaše názory, podněty a informace, které nám můžete psát na email: info@nbksklidem.cz 
nebo poštou na adresu Ke strouze 2485, 288 02 Nymburk. Pokud potřebujete pomoci s aktuál-

ním problémem nebo se nutně o něčem poradit, volejte pana Tomáše Macha 602 485 810.

Kostelní náměstí s kostelem sv. Jiljí je bezesporu opravdovou perlou mezi památkami našeho města – pokladem, který bychom si měli hýčkat 
a přistupovat k němu s pokorou a s úctou. Tudy přece kráčely dějiny a město tu má své „místo paměti“, které bylo svědkem jednoho z nejhorších 
dnů v dějinách Nymburka. Před 384 lety nymburští marně hledali svou spásu v bezpečí kostelních zdí a nyní odpočívají, společně se stovkami 
dalších našich předků, pod dlážděním tohoto náměstí.

PROČ PARKUJEME NA HROBECH NAŠICH PŘEDKŮ?

To, co se však s Kostelním náměstím v loňském létě stalo, si dovoluji 
nazvat vandalismem! Necítím se být povolána kritizovat z hlediska odbor-
nosti, nejsem architekt, ani historik. Jednoduše ale Nymburk miluji, je to 
můj domov, a tak mne při každodenní cestě kolem kostela zabolí u srdce při 
pohledu na bílou barvou počmárané starodávné dlažební kostky a na dva 
novostí se blyštící parkovací automaty.

Pokud potlačím emoce a  znechucení, když se přestanu podivovat 
enormní tloušťce čar vodorovného značení i  způsobu jeho provedení, 
dovolím si zcela racionálně konstatovat, že po nové úpravě a zpřístupně-
ní Kostelního náměstí spousta řidičů nerespektuje fakt, že jsou v zóně se 
zákazem stání a svá auta odkládají, kam se jim zachce. Už tak velmi žalost-
ný stav dláždění je postupně den co den podrobován dalšímu dopravnímu 
zatížení. Je neuvěřitelné, že jedno z nejromantičtějších míst našeho města 
bylo loni degradováno na regulérní parkoviště.

Opravdu nešlo ponechat možnost parkování na Kostelním náměstí ob-
čanům zde bydlícím a na krátkou dobu těm, kteří přijíždějí v době boho-
služeb či obřadů konajících se v kostele? Ptám se také, proč někdo necitlivě 
zhyzdil starobylou dlažbu barvou, když by jistě stačilo jednoduché svislé 
značení. Bylo vážně nezbytné urvat vedle míst rezidentů ještě další prostor 
pro auta návštěvníků, přespolních a turistů? Těm budiž toto náměstí samo-
zřejmě také otevřeno, ale mohou přece přicházet pěšky a v poklidu, obdivo-
vat jedinečnou architekturu chrámu, odpočinout si a vychutnat genia loci 
tohoto místa… ale ne tu pouze parkovat.

Není to jen můj názor, a  tak bych uvítala, pokud by město uzna-
lo, že to byl krok naprosto vedle, a  napravilo vzniklé škody co nejdříve. 
Na místo by se tak vrátil klid, který si jistě Kostelní náměstí zaslouží.  
                  Stanislava Tichá

Vážení spoluobčané!
Dovolte mi, abych vám představil sdružení nezávislých kandidátů, kteří se budou ucházet o Vaši přízeň v říjnových komunálních volbách 

pod hlavičkou „Nymburk s klidem“.
Mé rozhodnutí znovu kandidovat se zrodilo krátce po mém odvolání z postu starosty města Nymburka, kdy jsem musel odejít od rozděla-

né práce. Spousta úkolů, podnětů od vás občanů a vizí tak zůstala nedokončena. V té době jsem obdržel podporu od mnohých z vás.
Dnes za mnou stojí parta opravdu bezva lidí, kteří mají Nymburk rádi. „I když nejsme z jednoho těsta, jsme z jednoho města“ a spojuje 

nás společné přání podílet se na jeho rozvoji. Jsme přesvědčeni o tom, že o současnosti i budoucnosti Nymburka by měli Nymburáci rozho-
dovat v mnohem větší míře, než je tomu nyní. Za krátkou dobu naší působnosti se nám podařilo zrealizovat několik projektů a na dalších 
pracujeme. Vyzkoušeli jsme si, že leccos můžeme změnit nebo dát do pohybu už jenom tím, že budeme o věcech mluvit, navrhovat řešení 
problémů, přinášet Vám inspiraci odjinud a uvádět na pravou míru různé informace.

Naším cílem je spojovat lidi nejen napříč celým politickým spektrem, ale také oslovovat ty občany, kteří do těchto chvil politiku vůbec 
neřešili.                                                                                   Váš Tomáš Mach

před pár lety... ...a dnes
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Akci „Lávka“ jsme přebírali ve chvíli, kdy 
byla ukončena architektonická soutěž a porota 
vybrala vítězný návrh. Ve světle problémů, se 
kterými se potýkal kupříkladu Hradec Králo-
vé, jsme měli samozřejmě trochu obavy z dal-
šího vývoje. Hradec se s vítězným návrhem z 
architektonické soutěže z roku 2014 velmi na-
trápil, opakovaně se mu na krásnou, ale tech-
nologicky velmi náročnou stavbu neobvyklé 
konstrukce nedařilo sehnat zhotovitele. Její 
výstavba odstartovala až v září letošního roku.
Nymburk měl šťastnou ruku. Anonymní vol-
ba pro něj znamenala výběr návrhu profesora 
Stráského, autora lávky původní a velmi zku-
šeného projektanta se zázemím renomované 
projekční kanceláře. Spolupráce na přípravě 
projektu byla po všech stránkách skvělá, a to 
nejen s projekční kanceláří Stráský, Hustý a 
partneři s.r.o., ale i s oponentem projektu prof. 
Ing. Janem Vítkem CSc.
Projektové práce probíhaly v etapách, které 
byly průběžně konzultovány se všemi dot-

čenými orgány – Plavební správou, Povo-
dím Labe s.p., dotčenými odbory městské-
ho úřadu, Policií ČR, Hasičským záchran-
ným sborem a dalšími. Tento postup přinesl 
urychlení projekčních prací a vyústil v bez-
problémové povolení stavby. Souběžně se 
rozeběhly konzultace se SFDI, poskytova-
telem možné dotace na výstavbu, a příprava 
navazujícího výběrového řízení -  elektro-
nické aukce, ve které měl být vybrán zho-
tovitel stavby. Povedlo se! Na první pokus! 
Lávku přes Labe staví fi rma HOCHTIEF CZ. 
A zde se stává sen skutečností.
Před zhotovitelem stavby stála obrovská 
výzva. Nejdříve bylo nutné zpracovat pro-
jektovou dokumentaci pro provádění stav-
by.  Byl zvolen inovativní postup výstavby. 
Střední díl Lávky byl postaven kompletně 
na břehu a poté přesunut na loď, která jej 
převezla na místo. A poté bylo nutné provést 
spoustu operací, které Lávku učinily mos-
tem spojujícím oba břehy. Spojení středního 

SPLNILI JSME DALŠÍ SLIB
Lávka přes Labe je dokončena 

Milí Nymburáci,
zdravím Vás všechny uprostřed 
podzimu. Jsem upřímně rád, že 
jsme prožili léto plné akcí a spo-
lečenského ruchu. Nastartování 
města po dlouhé covidové pře-
stávce proběhlo hladce. Všichni 
byli naštěstí připraveni. Na radnici 
jsme akce organizovali s vírou, že 
se nakonec uskuteční. Když to ne-
vyšlo a naše kulturní stánky zely 

prázdnotou, využili jsme nucené pauzy k opravám a zlep-
šení zázemí. Léto už bylo takové, jak ho máme rádi. Usku-
tečnila se řada odložených programů i tradičních akcí. 
Vrcholem se stalo Nymburské posvícení s jarmarkem. 
Na něj vzpomenu rád, v rámci programu bylo završeno 
dvouleté úsilí o zpřístupnění věže kostela sv. Jiljí a krás-
ná vyhlídka z jejího ochozu už nám zůstane. V měsíci září 
jsme přivítali ve školách prvňáčky. Devět tříd se dětmi 
zaplnilo jako nic. To samé platí o mateřských školkách. 
A protože se Nymburk rozvíjí a pro mladé rodiny se stává 
stále víc atraktivní, rozhodli jsme se pracovat na navýše-
ní jejich kapacity. Velkou šancí je v tomto ohledu chys-
taná stavba školky Růženka na Zálabí. Ano, nepůjde jen 
o rekonstrukci, ale o zcela novou stavbu. 
Těší mě, že se zase můžeme potkávat. Opět fungují „Pátky 
se starostou“, které jsou tu proto, abyste za mnou mohli 
přijít osobně. Přinášíte zprávy povzbudivé i ty méně příjem-
né. Můžu se podívat na problémy Vašima očima. Tady jde 
o obyčejný život, který každý den žijeme. Můžeme si popoví-
dat a hledat řešení problémů, nebo se prostě jenom poznat. 
Takovou cestu volím nejraději. Dělá mi radost, že se nám 
daří plnit sliby dané volebním programem. Ostatně, jeho 
naplňování jsme podrobně popsali v minulém čísle občas-
níku. Nejsou to jen slova, jde o jasnou vizi, která nás dala 
dohromady a spojuje nás i teď, kdy už tři roky stojíme ve ve-
dení radnice. Hodně práce jsme odvedli, a ještě hodně na nás 
čeká. Co zmiňuji moc rád, je naše nemocnice. Přes počáteční 
boje s opozicí, útoky a nepravdy se dnes rozvíjí a prospívá. 
Pod novým vedením byl stabilizován tým, budují a rekon-
struují se prostory, přibývá moderní přístrojové vybavení. 
Nemocnice uspěla v silné konkurenci a její projekt dosáhl na 
dotaci 150 milionů korun! Je ale stále co zlepšovat a o to se 
nepřestaneme snažit. Díky za Vaši podporu.                        
 S úctou Váš Tomáš Mach Po
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pod hlavičkou „Nymburk s klidem“.
Mé rozhodnutí znovu kandidovat se zrodilo krátce po mém odvolání z postu starosty města Nymburka, kdy jsem musel odejít od rozděla-

né práce. Spousta úkolů, podnětů od vás občanů a vizí tak zůstala nedokončena. V té době jsem obdržel podporu od mnohých z vás.
Dnes za mnou stojí parta opravdu bezva lidí, kteří mají Nymburk rádi. „I když nejsme z jednoho těsta, jsme z jednoho města“ a spojuje 

nás společné přání podílet se na jeho rozvoji. Jsme přesvědčeni o tom, že o současnosti i budoucnosti Nymburka by měli Nymburáci rozho-
dovat v mnohem větší míře, než je tomu nyní. Za krátkou dobu naší působnosti se nám podařilo zrealizovat několik projektů a na dalších 
pracujeme. Vyzkoušeli jsme si, že leccos můžeme změnit nebo dát do pohybu už jenom tím, že budeme o věcech mluvit, navrhovat řešení 
problémů, přinášet Vám inspiraci odjinud a uvádět na pravou míru různé informace.

Naším cílem je spojovat lidi nejen napříč celým politickým spektrem, ale také oslovovat ty občany, kteří do těchto chvil politiku vůbec 
neřešili.                                                                                   Váš Tomáš Mach

před pár lety... ...a dnes

oblouku s břehovými patkami, svaření kovových konstrukcí 
do konečné podoby a jeho předepnutí „aby most stál sám“. 
Následovalo vybudování částí mostovky na březích. Zno-
vu předepnutí celé konstrukce. Předchozí výčet potřebných 
prací je pouze zevrubný a není možné vypsat všechny ope-
race, které Lávku udělaly Lávkou, kterou vidíte dnes.
Všichni, kteří byli do této akce zainteresováni, odvedli ob-
rovský kus práce nejen v průběhu přípravy projektu, výběru 
zhotovitele, administrace dotační žádosti, ale i během sa-
motné realizace stavby. Dotaci se povedlo zajistit ve sto-
procentní výši přímých nákladů na stavbu, za což patří dík i 
našim koaličním partnerům.
„Projekční kancelář, stavební fi rma, autorský dozor, tech-
nický dozor stavby, ale i lidé z města pracovali jako dobře 
namazaný stroj,“ hodnotí Mgr. Bořek Černý. „Jsme rádi, že 
tak složitou stavbu epidemie COVID-19 a nepříznivé klima-
tické podmínky zbrzdily jen minimálně. Před fi rmou Hoch-
tief CZ prostě klobouk dolů.“
O tom jste se nakonec mohli přesvědčit na vlastní oči. Spus-
tili jsme pro Vás, ale i pro média na webu města novou sekci 
PROJEKTY MĚSTA – časová osa, přímé prokliky na zadá-
vací dokumentaci, smlouvy a veškeré jejich dodatky na jed-
nom místě. Transparentně, přehledně a aktuálně jste postup 
prací mohli sledovat společně s námi. Nyní je Lávka hotová, 
probíhají nutné zkoušky a rozeběhlo se povolovací kolečko 
nutné pro užívání této stavby. I na přípravě tohoto procesu 
jsme na městě pracovali již před dokončením stavby. Všich-
ni jsme si velmi dobře uvědomovali, že spojení labských 
břehů je jednou z priorit našeho města.

10/2018 - architektonická soutěž o návrh podoby lávky
VOLBY DO ZASTUPITELSTVA OBCE 
1/2019 - podpis smlouvy na zpracování projektové dokumentace s autorem vítězného návrhu
6/2019 - odevzdána projektová dokumentace pro stavební řízení
12/2019 - odevzdána prováděcí dokumentace stavby
12/2019 – vydání pravomocného stavebního povolení
 
1/2020 - podání žádosti o příspěvek od Státního fondu dopravní infrastruktury
2/2020 - vypsání výběrového řízení na zhotovitele
4/2020 - schválení žádosti o příspěvek od SFDI
6/2020 - výběr zhotovitele formou elektronické aukce
7/2020 - podpis smlouvy se zhotovitelem fi rmou HOCHTIEF CZ
9/2020 - předání staveniště
10/2020 -  zahájení bouracích prací stávajících podpěr, uzavření dodatku smlouvy č. 1 

- změna seznamu poddodavatelů
11/2020 - výstavba podpěr Lávky na březích Labe
12/2020 - příprava rampy pro montáž oblouků Lávky, zahájení výroby ocelové konstrukce
 
1/2021 - zahájení výstavby ostatních podpěr Lávky
3/2021 - uzavření dodatku smlouvy č. 2 - změna termínu dokončení 23. 10. 2021
5/2021 - transport ocelové konstrukce ze Sokolova 
6/2021 -  uzavření dodatku smlouvy č. 3 - změna termínu dokončení 7. 11. 2021, 

přesun konstrukce středního pole 
7/2021 - umístění konstrukce středního pole, její svařování k břehovým pilířům a předepnutí  
8/2021 - betonáž dílů mostovky
9/2021 -  předepnutí celé konstrukce mostu, příprava pro dokončovací práce 

- zábradlí, nástřik izolace
10/2021 -   montáž zábradlí, osvětlení, nástřik izolace povrchu Lávky, 

dokončovací práce v okolí Lávky
11/2021 - dokončení díla, zatěžkávací zkouška konstrukce 
11/2021 – kolaudace, slavnostní otevření  
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Už mnohokrát jsme četli a slyšeli, kolik skvělých pro-
jektů z předešlého volebního období leží ladem na 
radnici v šuplíku. Popravdě, nerozumíme tomu, proč 
bychom něco takového dělali. Pokud lze navázat na 
již připravené projekty, ušetří to spoustu času a sa-
mozřejmě i peníze daňových poplatníků. Byli bychom 
tedy sami proti sobě, proti Vám, proti našemu městu. 
Bohužel jsou tu ale projekty, ve kterých jednodu-
še pokračovat nelze. A to protože při jejich přípravě 
došlo k tak závažným pochybením, že jsou zkrátka 
nepoužitelné. Jedním z nich je i studie nové podo-
by Palackého třídy od Ing. arch. Michaely Kloudové 
z Benecka, kterou minulé vedení města oslovilo. Stu-
die měla přinést prostorové a architektonické řešení 
v úseku od Náměstí Přemyslovců po křižovatku s uli-
cemi Na Rejdišti a Na Příkopě, a to včetně dopravního 
řešení, povrchů, mobiliáře a koncepce zeleně. 
Z dostupných materiálů zjistíte, že cenová nabídka ve 
výši 196.350 Kč architektky Kloudové zahrnovala ve 
svých třech fázích mimo jiné 
I. vstupní konzultaci s klíčovými subjekty a zajiště-
ní jejich potřeb a požadavků (památková ochrana, 
správci sítí technické infrastruktury)
II. zpracování konceptu, dále mimo jiné zapojení 
speciálních profesí (dopravní inženýr, krajinářský 
architekt, městský inženýr)
III. prezentaci návrhu a jeho projednání se subjekty, které 
stanoví město ve smlouvě (památková ochrana, správci 
sítí technické infrastruktury, prezentace odborům/komi-
sím města), vypořádání připomínek, dopracování návrhu 
stavby a odevzdání dokumentace dle smlouvy. 
Na základě této nabídky byla v dubnu roku 2018 se-
psána smlouva. Pokud by následné práce zahrnovaly 

vše výše zmíněné a nabízené, nebyli bychom dnes 
v otázce renovace nejvýznamnější a přiznejme si, že 
i nejzanedbanější ulice v historickém jádru Nymburka 
na samém začátku. 
Již na konci roku 2018 byly paní architektce vráceny 
zaslané faktury (127.050 Kč a 34.650 Kč) a byla upo-
zorněna, že práce jsou odevzdány se značným zpož-
děním a neodpovídají ani obsahově - především co se 
projednání návrhu týká.
Paní architektka se samozřejmě brání a argumentuje 
konzultacemi s tehdejším vedením města, které po ní 
nic takového nepožadovalo. Tedy ani projednání se 
subjekty státní správy (především památkáři) a do-
konce ani s architektem města. Zkrátka odborníky, 
kteří lokalitu znají a musí se k chystaným změnám 
včas vyjádřit. Vždyť Palackého třída leží v památ-
kové zóně a tuto okolnost nemůže jakákoli studie 
ignorovat!  Došlo tedy k vzájemné výměně e-mailů 
i ofi ciálním výzvám k doplnění zásadních náležitostí. 
Následovalo i roční mlčení a nereagování ze strany 
zpracovatelky studie. 
Důležité a rozhodující pro použitelnost studie je ale 
následné stanovisko památkové péče a architekta 
města, kteří dostali šanci vyjádřit se ke studii až po je-
jím kompletním zpracování. Odbor památkové péče: 
„Úpravy Palackého třídy dle předložené studie nelze 
z hlediska památkové péče akceptovat, a to zejmé-
na z důvodu, že není možné takto radikálně měnit 
charakter jedné z nejvýznamnějších obchodních ulic 
ve městě. Ačkoli se v návrhu mluví o Palackého třídě 
jako o obchodní ulici, tak návrh se snaží vytvořit do-
minantní městskou uliční alej téměř parkové úpra-
vy, která popírá městský charakter daného místa 

a jeho historii, atd. Veškeré zamýšlené budoucí zá-
sahy do výše uvedených komunikací a prostranství je 
nutné posuzovat z hlediska památkové péče. V pří-
padě předložené studie tak nebylo učiněno.“  Závěr: 
Záměr není možné uskutečnit. Verdikt památkářů 
zněl jasně.
A co na studii říkal městský architekt Ing. arch. Jan 
Němec? „Není mi známo, že byla dotyčná studie 
zadaná. Nikdy předtím jsem neměl možnost se se 
studií seznámit v rozpracovanosti.“  Závěr: „Studii 
doporučuji ukončit v rozpracovanosti a vypořádat 
dle smluvních podmínek. Její případné propraco-
vání do podrobnější projektové fáze nepovažuji za 
účelné a městu prospěšné.“ K tomu snad nemusíme 
víc dodávat.
„Jakkoliv je nám to podsouváno, to poslední, co jsme 
chtěli, bylo poslat již hotovou práci do koše. I my 
jsme už zadávali napřímo práci vybranému architek-
tovi. Tím však veškerá podobnost s výše popsaným 
případem končí. Není možné, aby se zásadní změny 
ve vzhledu města, dokonce v jeho historickém cent-
ru, děly bez projednání se státní správou, odborníky 
a dotčenými odbory,“ vyjádřili se shodně k případu 
projektu hozeného do koše Tomáš Mach, Bořek Černý 
a Stanislava Tichá. „Taková studie nemá budoucnost, 
jsou to vyhozené peníze, bohužel. Proto nelze mlčet, 
když se kvalitou této studie kdokoli ohání. Projekt 
jsme se snažili oživit, bohužel není realizovatelný.“  
Město ukončilo smluvní vztah se zhotovitelkou doho-
dou z důvodu závažných vad díla, které neumožňují dílo 
převzít. „Po dohodě s dotčenými orgány města dáme 
Palackého třídu do pořádku. Vysázíme novou zeleň 
a zrekonstruujeme chodníky stejně jako na náměstí.“ 

Proč některé projekty končí v koši?Téma: Projekty 
města
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Nymburské památky z nové perspektivy
Od začátku našeho působení na radnici se snažíme, aby památky ve městě prospívaly a staly se 
jeho chloubou i lákadlem. Povedlo se nám zavést průvodcovské služby, o které je velký zájem 
nejen ze strany turistů, ale i Nymburáků. A abychom nabídli návštěvníkům i místním něco no-
vého, pustili jsme se do zpřístupnění dvou významných dominant města. 

Zdravíme z věže kostela sv. Jiljí.
Paráda!!! Děkujeme dárcům

Tohle vážně nebyl jednoduchý úkol. Jak 
získat finance na rekonstrukci věže koste-
la, který nepatří městu? Nakonec jsme to 
vymysleli! Po jednáních s církví, památká-
ři i stavebními odborníky, která byla velmi 
konstruktivní a vstřícná, jsme se museli 
od něčeho odrazit. Odrazovým můstkem 
je samozřejmě dobrý projekt. Opět stejný 
problém - kde na něj vzít? Velký dík pa-
tří Tomáši Machovi, který se po poradě 
s  manželkou rozhodl projekt zafinan-
covat a uhradil 78 tisíc korun, abychom 
mohli začít. Město otevřelo veřejnou 
sbírku a Stáňa Tichá přišla s nápadem, jak 
dárce motivovat. Projekt „Adoptuj si svůj 
schod“ se setkal s velkým zájmem veřej-
nosti a lidé si osvojovali dřevěné stupně a 
kamenné schody, až jsme společně schů-
dek po schůdku pomyslně vystoupali až 
na ochoz kostelní věže. Povedlo se! Díky 
Vám, milí dárci, byla věž slavnostně ote-
vřena v  rámci Nymburského posvícení. 
Stala se pevnou součástí kulturní nabídky 
města. 

Dvě věže městských hradeb 
spojí lávka nové vyhlídky

Hradby jsou tím, co naše město charak-
terizuje a činí jedinečným. Každé město, 
které má to štěstí a vlastní něco tak mi-
mořádného, se snaží tuto raritu co nejví-
ce přiblížit lidem. V Nymburce tomu tak 
nebylo a nápad zpřístupnit dvě z hradeb-
ních věží se nikdy nesetkal s podporou a 
nebyla vůle jej realizovat. My jej okamži-
tě „vzali za svůj“ a po aktuální konzul-
taci s  Národním památkovým ústavem, 
našimi památkáři a stavebníky se ukázal 
být reálný. A tak hradby mohou ožít! Ve 
dvou hradebních věžích bude instalová-
no točité schodiště propojené ochozem. 
Návštěvníkům se z  něj otevře nevšední 
pohled na park a řeku. Z podobné per-
spektivy zřejmě kdysi shlíželi na řeku 
obránci městských hradeb. V rámci sta-
vebních úprav se předpokládá minimální 
zásah do stávající konstrukce opevnění. 
Hradby se tak po věži kostela sv. Jiljí sta-
nou další památkou, kterou město otevře 
pro veřejnost, a nám se daří plnit další 
náš volební slib, který jsme Vám dali. 

Kostel sv. Jiljí - zdravíme 
Vás z nově přístupné věže
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ZDARMA                    ČÍSLO: 1               DATUM: x. x. 2018

INFORMAČNÍ OBČASNÍK
PRO OBČANY NYMBURKA

www. lidemnbk k .czs

Milí čtenáři, vítejte na stránkách nového občasníku. Své akce, plány, setkání, názo-
ry i nápady na nich představuje občanská iniciativa NYMBURK S KLIDEM. Uvítáme 

i vaše názory, podněty a informace, které nám můžete psát na email: info@nbksklidem.cz 
nebo poštou na adresu Ke strouze 2485, 288 02 Nymburk. Pokud potřebujete pomoci s aktuál-

ním problémem nebo se nutně o něčem poradit, volejte pana Tomáše Macha 602 485 810.

Kostelní náměstí s kostelem sv. Jiljí je bezesporu opravdovou perlou mezi památkami našeho města – pokladem, který bychom si měli hýčkat 
a přistupovat k němu s pokorou a s úctou. Tudy přece kráčely dějiny a město tu má své „místo paměti“, které bylo svědkem jednoho z nejhorších 
dnů v dějinách Nymburka. Před 384 lety nymburští marně hledali svou spásu v bezpečí kostelních zdí a nyní odpočívají, společně se stovkami 
dalších našich předků, pod dlážděním tohoto náměstí.

PROČ PARKUJEME NA HROBECH NAŠICH PŘEDKŮ?

To, co se však s Kostelním náměstím v loňském létě stalo, si dovoluji 
nazvat vandalismem! Necítím se být povolána kritizovat z hlediska odbor-
nosti, nejsem architekt, ani historik. Jednoduše ale Nymburk miluji, je to 
můj domov, a tak mne při každodenní cestě kolem kostela zabolí u srdce při 
pohledu na bílou barvou počmárané starodávné dlažební kostky a na dva 
novostí se blyštící parkovací automaty.

Pokud potlačím emoce a  znechucení, když se přestanu podivovat 
enormní tloušťce čar vodorovného značení i  způsobu jeho provedení, 
dovolím si zcela racionálně konstatovat, že po nové úpravě a zpřístupně-
ní Kostelního náměstí spousta řidičů nerespektuje fakt, že jsou v zóně se 
zákazem stání a svá auta odkládají, kam se jim zachce. Už tak velmi žalost-
ný stav dláždění je postupně den co den podrobován dalšímu dopravnímu 
zatížení. Je neuvěřitelné, že jedno z nejromantičtějších míst našeho města 
bylo loni degradováno na regulérní parkoviště.

Opravdu nešlo ponechat možnost parkování na Kostelním náměstí ob-
čanům zde bydlícím a na krátkou dobu těm, kteří přijíždějí v době boho-
služeb či obřadů konajících se v kostele? Ptám se také, proč někdo necitlivě 
zhyzdil starobylou dlažbu barvou, když by jistě stačilo jednoduché svislé 
značení. Bylo vážně nezbytné urvat vedle míst rezidentů ještě další prostor 
pro auta návštěvníků, přespolních a turistů? Těm budiž toto náměstí samo-
zřejmě také otevřeno, ale mohou přece přicházet pěšky a v poklidu, obdivo-
vat jedinečnou architekturu chrámu, odpočinout si a vychutnat genia loci 
tohoto místa… ale ne tu pouze parkovat.

Není to jen můj názor, a  tak bych uvítala, pokud by město uzna-
lo, že to byl krok naprosto vedle, a  napravilo vzniklé škody co nejdříve. 
Na místo by se tak vrátil klid, který si jistě Kostelní náměstí zaslouží.  
                  Stanislava Tichá

Vážení spoluobčané!
Dovolte mi, abych vám představil sdružení nezávislých kandidátů, kteří se budou ucházet o Vaši přízeň v říjnových komunálních volbách 

pod hlavičkou „Nymburk s klidem“.
Mé rozhodnutí znovu kandidovat se zrodilo krátce po mém odvolání z postu starosty města Nymburka, kdy jsem musel odejít od rozděla-

né práce. Spousta úkolů, podnětů od vás občanů a vizí tak zůstala nedokončena. V té době jsem obdržel podporu od mnohých z vás.
Dnes za mnou stojí parta opravdu bezva lidí, kteří mají Nymburk rádi. „I když nejsme z jednoho těsta, jsme z jednoho města“ a spojuje 

nás společné přání podílet se na jeho rozvoji. Jsme přesvědčeni o tom, že o současnosti i budoucnosti Nymburka by měli Nymburáci rozho-
dovat v mnohem větší míře, než je tomu nyní. Za krátkou dobu naší působnosti se nám podařilo zrealizovat několik projektů a na dalších 
pracujeme. Vyzkoušeli jsme si, že leccos můžeme změnit nebo dát do pohybu už jenom tím, že budeme o věcech mluvit, navrhovat řešení 
problémů, přinášet Vám inspiraci odjinud a uvádět na pravou míru různé informace.

Naším cílem je spojovat lidi nejen napříč celým politickým spektrem, ale také oslovovat ty občany, kteří do těchto chvil politiku vůbec 
neřešili.                                                                                   Váš Tomáš Mach

před pár lety... ...a dnes

V neděli 10. října jsme se loučili se sezónou. Byli jste u toho s námi a nebylo 
Vás málo. Společně jsme udělali pomyslnou tečku za letošními venkovními 
akcemi na Špičce. V podání Romana Beneše (Beny Rock & Pop) zazněly zná-
mé pecky od Olympicu, Katapultu, Argemy, Keksu, Benefi tu, Turba, Skworu, 
Kabátů a jiných kapel. Tančili jsme, ochutnávali jsme, ale především jsme se 
sešli v pohodě a radosti. Zkrátka „s klidem“.  

POZVÁNKY NA NAŠE AKCE A SEMINÁŘE

V sobotu 13. listopadu 
jsme si společně při-
pili svatomartinským 
vínem. Proluka vedle 
Fotomarketu se stala 
místem setkání nad 
výběrem kvalitního 
sezónního vína. Nešlo 
jako vždy o setkání le-
dajaké! Výtěžek z akce 
půjde na dobrou věc. 
V minulých letech jsme 
přispěli na Taxi pro se-
niory, dveře do kaple či 
opravu schodiště věže 
sv. Jiljí. Letos poputuje 
10.563 Kč na obědy 
dětem, jejichž rodiče 
si nemohou dovolit 
platit školní obědy. Dě-
kujeme všem, kteří se 
zúčastnili. Na zdraví!!!
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UKONČENÍ SEZÓNY NA NYMBURSKÉ ŠPIČCE OCHUTNÁVKA SVATOMARTINSKÝCH VÍN

Přesně tak to vnímáme a podle 
toho jednáme. Již počtvrté máme 
tu možnost připravovat pro Vás 
oslavy adventu v Nymburce. 
Svíčky do oken radnice jsme ten 
první rok 2018 instalovali doslo-
va na poslední chvíli. Ale stihli 
jsme to a od té doby se snažíme, 
aby průběh adventu vypadal 
jinak, než v minulosti. Scházíme 
se proto každou neděli, přidali 
jsme také stánek s občerstvením. 
Změn doznal nejen program, ale 

i vánoční výzdoba města. Letos 
se zase můžete těšit na novinky, 
které prozáří předvánoční čas 
a budou Vás těšit několik týdnů. 
Loni přišla Stáňa Tichá s nápadem, 
jak zpestřit dobu, kdy jsme se 
nemohli potkat, vánoční hrou. A ta 
měla u Vás veliký ohlas! I letos pro 
Vás připravuje hledání zatoulaných 
andílků a my doufáme, že Vás bude 
zase bavit a  dětem zkrátí čekání na 
Ježíška. Nejen to... v plánu máme 
báječné silvestrovské překvapení! 

Pozvánky a ohlédnutí aneb Na co jsme si připili tentokrát?

Čas adventu, to je 
příležitost být spolu

Jiří Teper: Jak se (taky) S KLIDEM 
píše báseň (kavárna Love Me) 
25. listopad 2021
Jiří Sobotka: Šachová simultánka 
S KLIDEM pro neregistrované hráče 
(kavárna) 13. prosinec 2021
Petr Tichý: Základy fotografování 
zvládneme S KLIDEM (kavárna) 
27. leden
Ivana Rychetská: Kraulem snadno 
a S KLIDEM (bazén) únor
Alena Jeníková: Jak S KLIDEM 
připravit pohoštění pro neplánova-
nou návštěvu březen

Dáša Sitná: S KLIDEM zachráníme 
život a zdraví v obýváku
duben
Petr Šmíd: Nordic walking 
S KLIDEM pro každého (outdoor) 
květen
Pavel Douděra: Jak fungovalo 
S KLIDEM středověké město 
(prohlídka města) červen
Dan Drahokoupil: S KLIDEM 
na Paddleboard (Labe) září
Datum jednotlivých seminářů 
upřesníme na naší facebookové 
stránce.

Mezi námi je mnoho šikovných lidí, které dobře znáte. A rádi Vám 
předáváme to, co umíme, při osobních setkáních. Proto jsme pro ve-
řejnost připravili řadu zajímavých přednášek a seminářů, na které 
Vás tímto srdečně zveme. Přesné termíny budou zveřejněny na naší 
FB stránce a v dalších číslech občasníku.
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